NOTA TÉCNICA SOBRE OCORRÊNCIAS,
PENALIDADES E ATUALIZAÇÕES DURANTE O

EVENTO

BOLETIM 02/2020

BOLETIM 02/2020
NOTA TÉCNICA SOBRE OCORRÊNCIAS, PENALIDADES E

ATUALIZAÇÕES DURANTE O EVENTO

A presidente da Comissão Técnica e Disciplinar do I Torneio Sul-Brasileiro de
League of Legends (LOL) dos Institutos Federais, no uso da competência que lhe
confere a Portaria nº 785, de 28 de agosto de 2020, processo nº
23411.010386/2020-83 (SEI/IFPR),

TORNA PÚBLICA:

Art1º. O Formulário para Solicitações e Análise de Ocorrências para os
Comissários do Evento, a ser preenchido única e exclusivamente pelos
Chefes de Delegação.

1.1. O endereço do formulário é:

1.1.1. https://forms.gle/BKNVWcH4qpbExuN18.

Art2º. O registro de todas as solicitações realizadas pode ser visualizado no
endereço:

2.1. https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZNKTX8x4a9Bs5AwJRYl-
a78A2Vnx4jYwSn7pHuIQ6yY/edit?usp=sharing.

Art3º. Todas as deliberações sobre solicitações e ocorrências podem ser
visualizadas no endereço:

3.1. https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hmAvx0YRA4jeSLXWM5
YPz8BMx4DKX_mVv505zkDZ-W0/edit?usp=sharing.

Art4º. Em complemento ao disposto na Seção 12 do Regulamento do evento (Das
Responsabilidades e Penalidades), fica determinado que, quando utilizada
Skin Proibida (Anexo IV) constatada pela Organização do Evento ou pelo
registro dos Chefes de Delegação, no Formulário para Solicitações, até 30
minutos após o fim do confronto (cf. Congresso Técnico de 03/11), a equipe
será penalizada na seguinte sequência:

4.1.1. 1º uso constatado: Perda da escolha de lado para o jogo atual e/ou
futuros.

 1

https://forms.gle/BKNVWcH4qpbExuN18
https://forms.gle/BKNVWcH4qpbExuN18
https://forms.gle/BKNVWcH4qpbExuN18
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZNKTX8x4a9Bs5AwJRYl-a78A2Vnx4jYwSn7pHuIQ6yY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZNKTX8x4a9Bs5AwJRYl-a78A2Vnx4jYwSn7pHuIQ6yY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hmAvx0YRA4jeSLXWM5YPz8BMx4DKX_mVv505zkDZ-W0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hmAvx0YRA4jeSLXWM5YPz8BMx4DKX_mVv505zkDZ-W0/edit?usp=sharing
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/08/Anexo-IV-Lista-de-Restri%C3%A7%C3%B5es-de-Skins-de-Campe%C3%B5es.pdf
https://forms.gle/BKNVWcH4qpbExuN18

4.1.2. 2º uso constatado: Perda do direito dos dois últimos banimentos da
próxima partida.

4.1.3. 3º e demais usos constatados: Perda da escolha de lado para o jogo
atual e/ou futuros acrescido de Perda do direito dos dois últimos
banimentos da próxima partida.

Art5º. Conforme o Cronograma da Riot Games, haverá uma atualização do jogo
no dia 11 de novembro (atualização 10.23) e uma no dia 24 de novembro
(atualização 20.24), com tais datas podendo sofrer alteração. Considerando
que tais atualizações ocorrem igualmente para todas equipes no torneio:

5.1. Ficam mantidas as datas dos confrontos, conforme consta no
Regulamento do Torneio e na Planilha de Datas, Horários e
Resultados de Cada Confronto.

5.1.1. Conforme consta no Parágrafo 6.5.1 do Regulamento do
Torneio “Caso a organização do evento não consiga realizar o
confronto por motivo de força maior, o mesmo será remarcado
para o dia subsequente ao confronto adiado, em horário hábil
para findar antes de iniciar os confrontos agendados para o
dia.”

5.1.2. Conforme consta no Item 6.5.1.1 do Regulamento do Torneio
“Não sendo possível esta opção por indisponibilidade da
organização, o confronto poderá ser agendado em qualquer dia
e horário dentro do período de realização do evento.”

Art6º. Estas informações estão disponíveis na página oficial do evento no endereço:

6.1. https://tinyurl.com/sulbrasileiro-iflol-2020.

Coronel Vivida-PR, 09 de novembro de 2020.

 __________________________________________________
Vera Lúcia Medeiros de Albuquerque de Azambuja

Presidente da Comissão Técnica e Disciplinar do I Torneio Sul-Brasileiro de LOL

 2

https://support-leagueoflegends.riotgames.com/hc/pt-br/articles/360018987893-Cronograma-de-Atualiza%C3%A7%C3%B5es-League-of-Legends
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1r0N8UFTuGCei-V2AV03nfEFk0vEhNyMuIcrmC43G5UY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1r0N8UFTuGCei-V2AV03nfEFk0vEhNyMuIcrmC43G5UY/edit?usp=sharing
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://astorga.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2020/10/Regulamento-do-I-Torneio-Sul-Brasileiro-de-LOL-dos-Institutos-Federais-2.pdf
https://tinyurl.com/sulbrasileiro-iflol-2020